
Rättegångsprotokoll anågende Maja Beata Gertzell försök till barnamord 
 
Sollentuna häradrätt 22 juni 1776 
  
Sollentuna Ting Barkarby den 22de Junii  
 
Samma Dag: Företog sig HäradsRätten til sluteligit afgjörande, den undersökning, som wid 
ett Urtima Ting med detta Härads nämd blifwit den 26te och 27de sistlidne Aprill börjat och 
fortsatt, samt sedermera till detta Ting upskuten, öfwer den wåldsamhet, som Qwinspersonen 
Maja Beata Gjertzell den 17de uti samma månad, uti Hjulsta båtsmansstuga utöfwat på späda 
gåssebarnet Anders Hiul om 15 weckors ålder; Til hwilken ända anstaldt war fogad att 
Gjertsell, som för denne ogerning hålles fängslig uti Stockholms Smedjegårdshäkte, nu 
hitförd war, och blef hon, jämte modren til det späda barnet, /: hwars fader war uti kronans 
ärender commenderad ifrån orten :/ Hustru Anna Ericsdotter, inkallad; Hwarhos Tings Rätten, 
til uplysning hade låtit anmoda Provincial Chirurgus Högaktad Abraham Andberg att 
närwara.  
 
Sedan TingsRätten låtit sig föreläsas den wid urtima Tinget uti detta ämne hållne 
undersökning, tillspordes Gertzell, om hon ingen annan ordsak till sin åstundan at få dö hade 
att förebära, än hwad den redan hållne undersökning wid handen gifwer? 
 
Härtill swarade Gertzell mägta underligt,; emellan hwilka afsteg, hon som är af döfhet 
beswärad, gaf rediga och förnuftiga swar, så ofta hon med högre stämma föreställning 
undfeck.  
 
Häraf föll HäradsRätten på den tanka, att antingen har Gjertzell, som innan missgierningen af 
henne öfwades, befinnes, enligit de henne meddelte Prästebewis, hafwa ägt den sinnesstyrka, 
att henne tillåtit blifwit, altid och owägerligen åtnjuta den heliga nattwarden, nu effteråt sedan 
hon blifwit fängslig, råkat öfwer sin belägenhet uti någon häftigare sorg, hwilken wärkat på 
dess förut swage men oförryckte sinnesförmögenheter, någon grad af förryckelse, eller och att 
Gjertzell sökte med god flit ställa folk uti den tanke att hon altid warit swagsint, för att 
därigenom minska sitt straff.  
 
För att härom få någon närmare underrättelse, fant Tings Rätten godt som lät sig berättas det 
han Provincial Chirurgus Andberg under Arrestetiden wårdat Gertsells hälsa wid någre henne 
tillstötte krämpor, att så wäl om Gertzels sinnesstyrka, som om det af henne sårade barns 
Hjuls nu warande och framdeles tilförmodade, hälsa och beskaffenhet, bemälte Anberg på Ed 
höra. I sådan agt och mening förestafwades Andberg Eden, den han gick och däreffter 
berättade, att barnet Anders Hjul, är intet allenast nu fulleligen läkt, utan försäkrade han 
äfven, att det samma af sin olyckeligen ärhållne blessure har intet den minsta kiänning, skada 
eller olägenhet i framtiden at befara. Hwad åter igen Gertzell beträffar, så har wittnet, som 
intet kjänt henne förr, än sedan hon arresterad blef, under arrestetiden hafft henne ofta till 
patjent, och funnit att hon af Hysteriska plågor, eller den så kallade moderpassionen är 
mycket beswärad, hwilken sjukdom såsom i synnerhet wärkande på nerverne har hos någre 
och deribland hos Gerzell det utbrott, att han tidetals gjör en constriction på hjernan. Likwäl 
kan Andberg icke ens kalla Gertzell afvita under sitt aldra wärsta tilstånd, ännu mindre 



däremellan, utan endast swag, tilläggandes, att i fem månaders tid har hon intet haft sin 
ordenteliga månads rening. Upläst och widkänt.  
 
Andberg frågades om Gertzell, uti Arresten har talt underligt? Swarade, att intet har hon talt 
såsom folk af full sinnestyrka, men hennes tal har snarare låtit enfaldigt än dåraktigt. Nu och 
som den wid Urtima Tinget hållne undersökning fulleligen innehåller hwad i detta mål stått at 
utröna; så war för Tings Rätten här effter intet mera öfrigit, än att tillspörja å ena sidan 
KronoLänsmannen, om kronan har för detta måls skuld haft någon kostnad eller utgift? Å 
andra sidan att fråga Gerzell, om hon har något hwarmed hon en sådan kostnad gjälda kan och 
för det tredje att höra om Hustru Hjul äskar något för sitt lidande.  
 
Härtil swarade Näsbom, och med Andbergs betyg styrkte, att Åttatio En dahler Kopparmynt 
har kronan förskutit uti resor och förplägning för Andberg under barnets läkande, samt Tjugu 
Nio dahler samma mynt til Medicamenter.  
 
Gertzell åter lämnade ifrån sig den underrättelsen, att hon äger fyrahundrade femtio dahler 
Kopparmynt uti arf, hwilka skola innehafwas af en på Norrmalm i Stockholm och 
Smedjegatan boende snörmakare wid namn Schultz. 
 
Hustru Hjul, som Andberg, på sin i dag aflagde Ed intygade hafwa af Alterationen wid den 
olyckelige händelsen haftigt insiuknadt, fordrade så wäl i ärsättning för sin siukdom, som för 
dess efftersatte tid wid barnets skjötsel TreHundrade dahler Kopparmynt. 
 
Sedan KronoLänsmannen Näsbom, å Embetes wägnar gjordt emot Giertzell det påstående, att 
hon måtte effter Lagsens stränghet för detta brott anses, afsades följande  
 
Utslag: 
 
Tings Rätten har af hwad undersökningen innehåller sig om detta måls beskaffenhet 
underrättad gjort och i betraktande af det olika anseende den föröfwade missgerning får däraf, 
om Gertzell, som i dag inför domstolen har underliga talat, och derigenom så wäl som af 
wisse utlåtelser hwilka i de henne meddelte bewis nyttjade blifwit wäckt twifwelsmål om dess 
sinnes rätta beskaffenhet, antingen bör nu anses för rigtig eller origtig till sinnes, för klok eller 
afwita, agtar Tings Rätten nödigt att på de uplysningar, som inlupit, först afgjöra den fråga; 
huruwida Gertzells sinnes-beskaffenhet är sådan, att det begångne brottet bör henne tillräknas, 
eller och effter 32 Capilet Missgjernings Balken hon därifrån befrias och de som henne wårda 
skulle i hennes ställe tilltalas.  
 
Härvid har hos Tings Rätten i öfwerwägande kommit, huru som denne menniskja inför urtima 
Tings Rätten aflagt en redig och med de till brottet anförde ordsaker och dess påföljande 
wärkställighet aldeles sammanstämmande berättelse: huru hon widare har uti missgierningens 
anläggande och anläggningens utförande har wisat den yttersta efftertanka och mera 
försigtighet än man kan wänta af en menniskja, den där antingen tidetals eller beständigt är 
öfwer sitt sinne wanmägtig; Ytterligare finnes hon under all sin lefnad aldrig hafwa sig så 
upfört, att hennes anhörige kunnat falla på den tanka, att låta henne bewaka: hwarförutan 
tydeligen är af de företedde Prästebewis, att inhämta det har Giertzell uti en oafbruten ordning 



fått nyttja de dyra salighets medelen, hwilket icke kan fånige menniskjor tillåtas: äfwen att 
hon äger särdeles insigt uti dess Christendom: Utaf hvilka alla omständigheter, så wäl som 
Prowincial Chirurgi Andbergs edeliga wittnesbörd tillagdt till den omständighet, att Gertzell 
intet finnes hafwa den dagen af någon owanlig rörelse, förordsakad antingen af wrede eller 
hastig sorg, warit upeldad. 
 
Härads Rätten finner full anledning, att anse och förklara Hjertzel för fullkomligen mägtig af 
sine sinnen att hon följaktligen så mycket mera bör för detta sitt brott sielf answara, som 
annars swårligen wore möjeligt, att menniskjor kunde för dylika brott ställas til answar, då 
brottet, är af den egenskap, att nödwändigt skall missdådaren under dess utöfwande sakna 
wäldet öfwer alla sine sinnen.  
 
Wid så fatte omständigheter och Aldenstund Gerzel på trefaldt sätt sig brottslig gjort, i ty att 
hon emot Lag 20 Capitlet 1 §. Missgjerningsbalken ingått i Hjuls hus med berådt mode at 
Dräpa, sedan hon tilfälle och rådrum därtill noga bespeijat; Hwareffter hon intet allenast har 
sin onda wilja, så widt henne möjeligt warit wärkställdt, utan har hon sådant gjort uti den, 
emot Lag 14 Capitlet 5 §: MissgjerningsBalken samt Kongliga Förordningen d 24 April 1754, 
stridande straffbare afsigt, att skaffa sig förkortning på sin lefnadstid hwarför utan hon inför 
urtima HäradsRätt har bekjänt att hon har upbrutit annars bref. Förthenskuld och i förmågo af 
först anförde Lagsens rum 20 Cap 1 § Missgärnings Balken pröfwar Härads Rätten rättwist 
thet skan därföre Maja Beata Gerzell mista äran och plikta 100 D Srmt, hwilka böter emot the 
sednare åberopade lagsens rum icke få med penningar betalas, utom skall Hiertzel försona sitt 
brott med Tjugu fem par ris try slag af paret. Skolandes hon i öfrigit af sin egendom ärsätta 
kronan för förskutne kostnader, och för detta mål Etthundrade Tio daler samt betala Hustru 
Hjul i skadeersättning Tuhundrade dahler, alt kopparmynt. Hwilket Kongliga Maijts och 
Riksens Höglofliga Swea HofRätts Högrättwisa bepröfwande ödmjukeligen underställes: Och 
bör emedlertid Hiertzell på Stockholm Smedjegårds häkte förwaras. 
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